Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

  COMUNICADO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 098/2024

Data: 12/06/2024

Assunto: Movimentações de Matrícula, Definição e Relatório de Transferências

Interessados: Escolas Estaduais, Municipais e Secretarias Municipais da Educação

Prezados senhores,

 De acordo com o Boletim Mensal do Centro de Matrícula, expedido em 11 de junho de 2024,

informamos que a Secretaria Escolar Digital – SED passou por algumas modificações, pontuadas a

seguir.

MOVIMENTAÇÕES DE MATRÍCULA

• Cessão por desistência: para as classes de ACDA e Salas de Recurso foi disponibilizada a

movimentação cessão por desistência. Portanto, para maior segurança das unidades escolares

e Diretorias de Ensino, o CEMAT recomenda que antes de aplicar a movimentação, seja

coletada uma declaração de próprio punho dos responsáveis pelo aluno (se menor de 18

anos) ou do próprio estudante (se maior de 18 anos) informando a desistência.

• Cessão por exame: para classes de tipo de ensino 104 – Novo Ensino Médio com Habilitação

Profissional, foi disponibilizada a movimentação cessão por exame, para os alunos maiores de

18 anos, que realizaram as provas de ENCCEJA e foram aprovados, concluindo o ensino médio

regular. Importante: a certificação pela ENCCEJA não confere ao estudante a habilitação

técnica!

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

DEFINIÇÃO DE ALUNOS (REDE MUNICIPAL)

 Segundo o CEMAT, houve algumas adequações na tela de definição. Anteriormente, eram

apresentadas as colunas: capacidade física, matrículas ativas, definições realizadas e definições

pendentes dentro da classe.

 Além disso, na coluna interesse no noturno foi inserida uma regra de negócio para que seja

espeficado o motivo de atendimento no período noturno e obrigatoriedade de apresentação dos

comprovantes.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

RELATÓRIO – DESLOC/TRANSF/INTENÇÃO DE TRANSF

 No relatório de inscrições de transferência ou intenção foi acrescentada a coluna interesse no

período noturno. Dessa forma, fica mais fácil de entenderem se o aluno tem interesse no período

noturno em determinada unidade escolar.

 Atenciosamente,

Tiago César Costa

Diretor Técnico I – NRM

De acordo.

Mateus Rogerio Corrêa

Diretor Técnico II – CIE